prévisions de démission, à l'exclusion de toute autre hypothèse de départ. L'impact de ce nouveau
mode de calcul se chiffre à 63 K€ sur l'exercice et vient impacter en totalité le résultat de l'exercice.

Une comparaison proforma du poste provisions est présentée ci-après :

Les dettes financières atteignent 28 358  k€ (-1,5 %) dont 10 897 k€ à moins d’un an (+14,8%).

La diminution des dettes financières de 420 k€ se répartit entre une diminution des dettes financières
à long terme à hauteur de 1 829 k€ utilisée pour les investissements y compris en crédit-bail diminuée
des remboursements de l’exercice de 5 780 k€, et une augmentation des dettes financières à court
terme de 1 408 k€ provenant de la hausse des concours bancaires courants s’élevant à 3 796 k€. Le
solde de la variation s’explique par l’augmentation du factor à hauteur de 152 k€ en raison de
l’augmentation du chiffre d’affaires et une augmentation des autres dettes financières de 334 k€.

Le ratio d’endettement net ressort à 102,6 % au 30 septembre 2019, en baisse par rapport au ratio de
113.2 % atteint au 30 septembre 2018.

L’évolution de l’endettement est la suivante :

30/09/2019 30/09/2018 proforma

Provisions 694   592

30/09/2019 30/09/2018 30/09/2017

Capitaux propres part du Groupe 24 193   22 735   21 421

Intérêts minoritaires 122   163   158

Capitaux propres totaux 24 315   22 898   21 579

Dette financière long terme (1) 22 214   24 088   25 087

Dont part à moins d'un an 4 754   4 799   4 082

Dette financière court terme (2) 6 144   4 690   3 064

dont factor 2 243   2 395   2 024

dont concours bancaires courants 3 798   1 859   757

dont Groupe et associés 103   436   283

Total dette financière (1+2) 28 358   28 778   28 151

Trésorerie à l'actif 3 405   2 858   3 065

Endettement net 24 953   25 920   25 086

Ratio d'endettement net 102,6% 113,2% 116,3%

  Rapport de gestion au 30 septembre 2019

16

8.1.2.2 Compte de résultat

Le tableau présente l’évolution des principaux soldes de gestion au cours des trois derniers exercices :

Chiffre d’affaires consolidé :

Au cours de l’exercice clos le 30 septembre 2019, le Groupe Poulaillon a réalisé un chiffre d’affaires
consolidé de 81 404 K€ en progression de +11,0% par rapport à l’exercice clos le 30 septembre 2018
qui s’élevait à 73 345 k€.

30/09/2019 30/09/2018 30/09/2017

12mois 12 mois 12 mois

Chiffre d'affaires 81 404 73 345 67 437

Evolution 11,0% 8,8% 10,1%